
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 72 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

354200 г. Сочи, л – 208, С. Горное Лоо, ул. Обзорная, дом. 2 тел./ факс 2509 – 012 ;  

ИНН 2318027061 , dou72 @edu.sochi.ru 

_____________________________________________________________________________ 

  

ПРИКАЗ 
 

31.03.2023                                                                                                         №20 
О запрете незаконных сборов денежных средств в образовательном учреждении 

 

      На основаниип.3 ст.5, п.3 ч.1 ст.8 Федерального закона от 29.12.2013 г.№ 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Письма Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09.09.2015 года № BK-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 

денежные средств», а также в целях надлежащей организации предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования, недопущения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников и соблюдения 

принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Педагогическим работникам учреждения: 

1.1.Обеспечить реализацию прав воспитанников на получение 

бесплатного дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО;  

1.2. Запретить и не допускать случаев взимания денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников; 

1.3.Не допускать случаев принуждения родителей со стороны родительской 

общественности к внесению денежных благотворительных средств, пожертвований; 

1.4.Запретить принимать подарки от родителей (законных представителей) 

воспитанников, независимо от формы дарения и поводов; 

1.5.Разместить на информационных стендах для родителей в группах памятку «О 

недопущении сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников ДОУ»; 

1.6 Возложить персональную ответственность за нарушение законодательства РФ в части 

незаконных сборов средств с родителей (законных представителей) воспитанников. 

2.Старшему воспитателю  Артемкиной Марине Павловне: 

2.1.Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению 

сбора денежные средств с родителей (законных представителей) воспитанников. 

2.2.По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением 

порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное 

расследование. 

2.3.Довести настоящий приказ до сведения всех работников под роспись и ознакомить 

родителей (законных представителей) воспитанников на родительских собраниях.  

2.4.Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа. 

2.5.За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении 

виновных к ответственности. 

3. Старшему воспитателю Артемкиной М.П. обеспечить размещение данного приказа                                   

на сайте МДОБУ детского сада№72 города Сочи. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 
 

 

Заведующий МДОБУ№72                                                            Г.В. Виноградова 

 


		2023-04-06T15:43:24+0300
	Виноградова Галина Валентиновна




